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Objektivat e studimit  
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Trajtimi i formave të barterit dhe countertrade që po 
rishfaqen në tregtinë botërore 
 

Diskutimi i tipeve dhe shkaqet e shfaqjes së 
transaksioneve përmes “countertrade” 
 

Problemet e politikës që shoqërojnë “countertrade” dhe 
sjelljen ndaj saj të OECD, OKB etj. 
 

Mënyrat e organizimit të countertrade 
 

Problemet që hasen në countertrade  
 

 



 Trampa 
“Tramba kurrë nuk do ta zëvendësojë paranë, sepse paraja 

është zbuluar para shumë kohësh pikërisht për ta 
zëvendësuar trambën” 

                                                                                   Proverb kinez 
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“Countertrade” 

Këmbimi i të mirave, shërbimeve apo 
investimeve pa ndërmjetësimin apo me 
ndërmjetësim të pjesshëm të parasë 
quhet tregti me kompenzim 
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Shembuj  
Për shkak të shtrëngesve të studentëve, Georg Town 
University, në vitet e para të funksionimit, u ngarkonte 
një pjese të studentëve pagesën për mësimin dhe 
ushqimin, duke kërkuar nga ta të merrnin pjesë në 
ndërtimin e ndërtesës së Universitetit !! 

 

Në Evropë, gjatë periudhave të inflacioneve të mëdha, 
produketet si: buka, mishi, ari etj., u panë më të 
dobishme dhe më të sigurta se sa paraja që i ulej vlera 
për çdo ditë  
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Shkaqet dhe faktorët e “CT” 

Mungesa e parave 

Mungesa e vlerës apo besimit te paraja  

Konvertibiliteti i parasë (vendet e ish Bllokut socialist) 

Kriza e borxheve (shumë vende nuk mund të zotërojnë kreditin 
tregtar ose asistencën financiare  të nevojshme për të 
përballuar importet) 

Bilateralizimi (“you scratch my back and I will scratch yours”) 

“CT” siguron shpesh qëndrueshmëri të shitjeve me afat të gjatë 
(burimet e produktit nga të njëjtit furnitorë) 
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Countertrade, ekuacioni i 

këmbimit 
  

 

• Të mira e shërbime 

 

• Të mira e shërbime sot
  

 

• Investime sot 

 

  

• Inpute sot 

 

 

• Të mira e shërbime 

 

• Të mira e shërbime e disa para 
për balancim 

 

• Të mira e shërbime 

   në të ardhmen 

 

• Produkt në të ardhmen 7 



Përkufizime të Operacioneve 

Countertrade 
Barter: shkëmbim direkt i mallrave dhe shërbimeve 
pa cash. 
 

 

Counterpurchase: marrëveshje reciproke e blerjes 
(shembull të vjelat, të korrat). 

 

 

Offset: hasen më shumë në sektorët që lidhen me 
mbrojtjen dhe shitjen e artikujve me çmime të larta si 
avionët. Pjesë të produkteve prodhohen dhe 
montohen në vendin blerës 8 



Përkufizime të Operacioneve 

Countertrade - vazhdim 
 

Buybacks: Njëra palë bie dakord me palën tjetër të 
furnizojë me teknologji me të cilën prodhohen mallrat 
me të cilat shlyhen borxhet për teknologjinë 

 

 

Kleringu! 
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Faktorët që përcaktojnë 

countertrade 
Prirjet e countertrade - Tregues  i problemeve 
ekonomike botërore 

Mungesa, pamjaftueshmëria ose 
pranueshmëria e kufizuar e parasë 

Ngjarjet e medha – Depresioni i madh, 
Luftrat boterore, Lufta e ftohte 

Lehtësi dhe levërdi më e madhe se në rastin 
kur ndërmjetëson paraja.  
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Faktorët që përcaktojne 

countertrade - vazhdim 

Kriza e borxheve 
 

Mekanizëm per te hyre ne tregje te rinj, 
zgjerim tregu, shperndares te rinj 
 

Per stabilitetin e shitjeve afatgjata 
(bilaterializmi) 
 

Shmangia e kufizimeve ligjore 
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Kush e përdor Tregtinë banakiere? 

Avantazhet për blerësin/importuesin  
 

Valutat e jashtme mund të ruhen, më mirë të menaxhohen ose të ripërtërihen 
(të sigurohen të tjera), si veçori shquese e marrëveshjes së tregtisë banakiere. 

 

Tregtia banakiere mund të jetë e vetmja mënyrë e sigurimit të importit të 
domosdoshëm (vital), siç janë pjesët rezervë, ose furnizimet (mjetet dhe 
pajisjet) medicinale. 

 

Tregtia banakiere mund të përdoret si mjet, si rrugë e efektshme e anashkalimit 
të marrëveshjeve restriktive të tregtisë midis vendeve eksportuese, ose midis 
vendeve eksportuese dhe importuese. 
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Kush e përdor Tregtinë banakiere? 

Disavantazhet për blerësin/importuesin  
 

Blerësi ose importuesi zakonisht do ta ndërpres pagesën e çmimit më 
të lartë kur shitësi duhet të bazohet (mbështetet) në ekstra shpenzime 
të konsiderueshme, siç janë komisionet për palët e treta, ndërsa duhet, 
gjithashtu, të marr parasysh (lejojë) uljen e çmimeve të mallrave të 
cilat ai i ka pranuar nga blerësi.  

 

Shitjet e bazuara në parimin “sa të mban krahu”, në të cilat mallrat e 
tregtisë banakiere përfundojnë te një blerës i panjohur, që mund të 
parandalojnë mundësinë e krijimit të tregut të përhershëm të eksportit, 
që nga zhvillimi i produktit, me servis të reklamuar të pas shitjes, janë 
zakonisht të pamundura.  
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Kush e përdor Tregtinë banakiere? 

Avantazhet për shitësin/eksportuesin  

 
Avantazhi kryesor është sepse shitësi ose eksportuesi ka arritur të ketë 
qasje në treg, treg ky i cili, përndryshe, ka qenë i mbyllur për te.  

 

Në situacionin konkurrues – për shembull, në një tender të hapur – 
oferta e lehtësirave të tregtisë banakiere, marrëveshjen mund të 
përfundojë në favor të shitësit. 

 

Në blerjet banakiere54, ose në marrëveshjet e tregtimit paralel, ana 
eksportuese e transaksionit mund të mbulohet (garantohet) përmes 
siguracionit të kreditit  
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Kush e përdor Tregtinë banakiere? 

Disavantazhet për shitësin/eksportuesin  
 

Ndodh që shitësi të arrijë që mallrat dhe shërbimet e tij t’i shesë tek dikush 
tjetër që vetë nuk i përdor, prandaj ai ato i shet më tutje tek një palë e tretë ose 
përmes saj. Në disa rrethana, mallrat duhet të ri-eksportohen, me qëllim që për 
to të gjindet tregu i përshtatshëm.  

 

Shitësi mund të arrijë në atë pozicion kur mallrat janë me çmime të 
mbivlerësuara, kur janë nën standardin e kërkuar të kualitetit, kur nuk ka ndonjë 
treg të caktuar joshës, ose kur teknologjikisht janë të dalura jashtë mode.  

 

Në marrëveshjet e kompenzimit, ekziston rreziku që në tregtinë banakiere 
mallrat edhe mund të mos dërgohen (dorëzohen) në destinacion gjegjës, 
ndonëse janë me kompenzim të bërë që më parë, prandaj krijimi i një kontoje 
dorëzanie do të ofronte siguri për këtë eventualitet potencial.  
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Kush e përdor Tregtinë banakiere? 

Avantazhet e përbashkëta  
  

Tregjet janë të hapura në të dy anët, në rastin e kundërt këto nuk do të 
ekzistonin.  

Tregtia banakiere ofron mundësinë e rritjes së tregtisë midis vendeve të cilat 
valutat e tyre nuk i kanë konvertibile (valuta të forta).  

 

Disavantazhet e përbashkëta  
 

Praktika e tregtisë banakiere nxjerr pengesa në funksionimin e tregut të lirë, 
ndërsa ka potencial të krijojë shtrembërime të ashpra, për shembull, të 
çmimeve.  

Tregtia banakiere përfshin negociata të zgjatura pafund.  

Dokumentacioni është i komplikuar, i rëndë dhe i shtrenjtë; gjithashtu, nxjerrja 
e “kostos” reale është akoma më e vështirësuar.  
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Qëndrimet ndaj Countertrade  

 Qëndrimi ndaj countertrade i subjekteve 
kombëtare dhe institucioneve 
ndërkombetare varet nga misioni i tyre 
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Autoritetet kombëtare 

18 

 
 

Qeveritë e ndryshme (Meksika Zyre countertrade, 
Brazili licenson kuota)  

 

Ministritë brenda qeverive (E financave e Mbrojtjes 
e Integrimit….) 

 

Organet e fiskale (Llogaritja e vlerës, rentabiliteti, 
detyrimi i taksave, koha e realizimit) 



Institucionet ndërkombëtare 

rajonale dhe globale 
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FMN, OBT-  kundershtojne nga pozitat e eficiences 
makroekonomike, politizohet tregtia nderkobetare, 
zvogelohen konsideratat e pastra tregtare 

 

OECD – Kundershtojne sepse rrisin konfliktet midis te 
angazhuarve dhe te paangazhuarve ne Countertrad 

 

OKB – neutrale, kerkon rregullime te medha. Countertrade 
zgjidhja e fundit e problemeve fundamentale 



Qëndrimi i korporatave 

Korporatat -  motivimi proaktiv dhe reaktiv. 

  

• Me mire Counter trade se sa te mos tregtosh fare  

 

• Arme per tregje sidomos per industri qe jane te 
ndjeshme ndaj perdorimir te aftesive prodhuese 

 

• Kompani te specializuara vetem per countertrade 
(Rockwell International Corporation RIC), e 
motivuar proaktive 
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Ndërmjetësit e Countertrade  

Kompani te themeluara enkas 
 
Kompanite e sigurimit 
 
Bankat – informacion, eksperience ne tregjet 
financiare, kontakte intensive 

 
Ndermjetesit e vegjel – Njohuri speciale gjeografike, 
informacion, me pak angazhim kapitali mund te 
sigurojne fitim te konsiderueshem. 

 
Reçel Fiku nga Berati me Vere Astibo Maqedone!! 
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Çka është Faktoringu? 

Faktoringu është blerje e instrumenteve të borxhit 
për shkak të maturimit në të ardhmen, ndërsa rrjedh 
nga provizioni nga mallrat dhe shërbimet. 
 
Në praktikë, faktoringu është formë e veçantë e 
financave tregtare, i cili i jep mundësinë eksportuesit 
që klientelës së tij t’ju ofrojë financime afatmesme, 
duke financuar kështu porosinë (kërkesën) e bërë.  
 
Faktoringu i ofron eksportuesit mënyrën e sigurimit 
të pagesës së menjëhershme në kesh, sa më shpejt 
që ai e përmbush kontratën, duke anashkaluar të 
gjitha rreziqet e mospagimit të firmës faktor  
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Çka është Forfaiting? 

Nocioni në Anglisht “forfaiting” vjen nga Frengjishtja 
“a forfait”, me kuptimin e zakonshëm: “i plotë” 
(outright), “të përfshira të gjitha” (all in) – duke e 
përquar idenë e disa llojeve të marrëveshjeve në 
pako.  
 
Forfaiting është formë e veçantë e financave 
tregtare, i cili i jep mundësinë eksportuesit që 
klientelës së tij t’ju ofrojë financime afatgjata, duke 
financuar kështu porosinë (kërkesën) e bërë.  
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Ju faleminderit ! 


